
ORDEM DE SERVIÇO Nº 588, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no

DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela Portaria nº 106, de 24 de

abril de 2020, publicada no DODF Nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, e o Decreto nº

32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do

Decreto nº37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Ficam designados os servidores CARLOS LEANDRO DE OLIVEIRA, matrícula nº

247.149-3, Diretor de Planejamento e Monitoramento de Projetos Especiais, WILSON

JOSE RODRIGUES FILHO, matrícula nº 244.341-4, Assessor Especial e PEDRO

HENRIQUE BARROS VASCONCELOS, matrícula nº 244.323-6, Assessor, para atuarem

como Gestores da Parceria MROSC do Termo de Fomento referente ao Projeto "Exposição

Séculos Indígenas no Brasil - VI Edição" – Processo nº 00150-00005767/2022-16,

competindo-lhe acompanhar a parceria conforme atribuições previstas no art. 52 do Decreto

nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, nos termos do art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de

31 de julho de 2014, bem como responsabilizarem-se pelo cumprimento do Decreto

Distrital nº 39.437/2018, que regulamenta a Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo juntar no

Relatório fotografias e/ou vídeos da placa informativa contendo as informações necessárias

da parceria, tais como valores dos recursos públicos, o órgão responsável pela contratação e

a Organização da Sociedade Civil, observando a legislação compilada no Processo nº

00150-00006577/2019-11.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS
DO DISTRITO FEDERAL

 

PORTARIA Nº 163, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO

DISTRITO FEDERAL- JUCIS-DF, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do

Decreto Federal Nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, da Lei Distrital Nº 6.315, de 27 de

junho de 2019 e do art 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os

arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

DESIGNAR YURIKO ROSA HOSHI SUMIDA, matrícula nº 281.610-5, Assessora

Especial, Símbolo CNE-08, para substituir LARISSA CORADO LUSTOSA, matrícula nº

279.194-3, Gerente, Símbolo CNE-05, da JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E

SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL, nos dias 10 e 11 de outubro de 2022, por motivo

de Abono de Ponto da titular da unidade, conforme o Processo SEI nº 04019-

00004301/2022-23.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 203, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº

25, de 28 de março de 2022, publicado no DODF nº 61, de 30 de março de 2022, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a retificação da Licença Prêmio por Assiduidade, publicada no

DODF Nº 190, de 05 de outubro de 2005, página 20, do servidor JOÃO BATISTA DE

OLIVEIRA LIMA, matrícula 01031171, referente ao 1º, 2º e 3º quinquênio.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

RETIFICAÇÃO

Na Ordem de Serviço de 26 de outubro de 1992, publicada no DODF de 27 de outubro de

1992, página 12, o ato que concedeu Licença-Prêmio por Assiduidade a JOÃO BATISTA

DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 6467-x, referente ao 1º quinquênio, ONDE SE LÊ:

“...02.09.85 a 01.09.90...”, LEIA-SE: “...02/09/1985 a 08/09/1990...”.

Na Ordem de Serviço de 06 de novembro de 1996, publicada no DODF nº 218, de 08 de

novembro de 1996, página 9207, o ato que concedeu Licença-Prêmio por Assiduidade a

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 6467-x, referente ao 2º quinquênio,

ONDE SE LÊ: “...02/11/91. a 01/11/96...”, LEIA-SE: “...09/09/1990 a 07/09/1995...”.

Na Ordem de Serviço de 1º, de fevereiro de 2002, publicada no DODF nº 24, de 04 de

fevereiro de 2002, página 11, o ato que concedeu Licença-Prêmio por Assiduidade a JOÃO

BATISTA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 01031171, referente ao 3º quinquênio, ONDE

SE LÊ: “...02/11/1996 a 31/10/2001...”, LEIA-SE: “...08/09/1995 a 05/09/2000...”.

Na Ordem de Serviço de 04 de julho de 2008, publicada no DODF nº 129, de 07 de julho de

2008, página 24, o ato que concedeu Licença-Prêmio por Assiduidade a JOÃO BATISTA

DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 01031171, referente ao 4º quinquênio, ONDE SE LÊ:

“...28 de junho de 2001 a 26 de junho de 2006...”, LEIA-SE: “...06/09/2000 a

04/09/2005...”.

Na Ordem de Serviço de 11 de julho de 2011, publicada no DODF nº 134, de 13 de julho de

2011, página 30, o ato que concedeu Licença-Prêmio por Assiduidade a JOÃO BATISTA

DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 01031171, referente ao 5º quinquênio, ONDE SE LÊ:

“...27 de junho de 2006 a 25 de junho de 2011...”, LEIA-SE: “...05/09/2005 a

03/09/2010...”.

Na Ordem de Serviço de 08 de julho de 2016, publicada no DODF nº 132, de 12 de julho de

2016, página 32, o ato que concedeu Licença-Prêmio por Assiduidade a JOÃO BATISTA

DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 01031171, referente ao 6º quinquênio, ONDE SE LÊ:

“...26 de junho de 2011 a 23 de junho de 2016...”, LEIA-SE: “...04/09/2010 a

02/09/2015...”.

Na Ordem de Serviço nº 09, de 19 de julho de 2021, publicada no DODF nº 136, de 21 de

julho de 2021, página 41, o ato que concedeu Licença-Prêmio por Assiduidade a JOÃO

BATISTA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 01031171, referente ao 7º quinquênio, ONDE

SE LÊ: “...24/06/2016 a 22/06/202...”, LEIA-SE: “...03/09/2015 a 31/08/2020...”.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 

PORTARIA Nº 84, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E

SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, no uso de suas

atribuições regimentais, combinado com o disposto no inciso XI do artigo 17 da Lei nº

4.285, de 26 de dezembro de 2008, tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e o

que consta do Processo SEI nº 00197-00002998/2022-31, resolve:

Art. 1° Autorizar o deslocamento a serviço, nos dias 13 a 20 de outubro de 2022, do Diretor

FELIX ANGELO PALAZZO, matrícula nº 278.559-5, para participar do WWC Bureau

Meeting, 79 th Board ofF Governors Meeting e Cairo Water Week, a serem realizados na

cidade do Cairo/Egito, nos dias 14 a 19 de outubro de 2022, com ônus para a Adasa,

ficando autorizado o pagamento de diárias e passagens aéreas, nos termos da Portaria

ADASA nº 115, de 09 de agosto de 2021, e suas alterações posteriores.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PORTARIA Nº 87, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E

SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo artigo 17, inciso VIII, da Lei 4.285, de 26 de dezembro de 2008, c/c o artigo

7º, inciso X, do Regimento Interno da Adasa, e o que consta do Processo SEI nº 00197-

00000088/2022-14, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, DANIEL BELTRÃO DE ROSSITER CORREA, matrícula nº

280252X, ocupante do Cargo em Comissão de Gestor Executivo, símbolo CGE-III da

Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS HÍDRICOS

 

INSTRUÇÃO Nº 243, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS

HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL – BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das

atribuições regimentais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.558 de 2018, em

conforme o Decreto nº 39.736, de 28 de março de 2019, resolve:

PÁGINA 69 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 191, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Giovana
Destacar



Art. 1º Nomear os membros suplentes indicados pelos membros titulares, nos termos do art.

1º, § 2º da Instrução nº 242, de 07 de outubro de 2022, conforme composição a seguir:

I. LUCIANA DE CARVALHO DOS SANTOS, matrícula nº 1689567-3, membro suplente

da Presidência - PRESI;

II. ANA PAULA PEREIRA DURÃES, matrícula nº 1690358-7, membro suplente da

Secretaria Executiva - SECEX;

III. NATÁLIA BATISTA DOS ANJOS, matrícula nº 1689509-6, membro suplente da

Superintendência de Licenciamento Ambiental – SULAM;

IV. FERNANDO ALMEIDA CORTIZO, matrícula nº 0266404-6, membro suplente da

Superintendência de Fiscalização, Auditoria e Monitoramento – SUFAM;

V. ROGÉRIO DE CASTRO DUARTE E SILVA, matrícula nº 183941-1, membro suplente

da Superintendência de Administração Geral – SUAG;

VI. ANDRÉ LUIZ CORDEIRO DE MENDONÇA, matrícula nº 158321-2, membro

suplente da Superintendência de Unidades de Conservação, Biodiversidade e Água –

SUCON;

VII. DÉBORA SILVA RAMOS, MATRÍCULA nº 1693774-0, membro suplente da

Procuradoria Jurídica – PROJU;

VIII. BÁRBARA GEOVANNA VASQUES XAVIER SILVA, matrícula nº 1700209-5,

membro suplente da Assessoria de Comunicação – ASCOM;

IX. DANIELLE SILVA SABINO, MATRÍCULA nº 264384-7, membro suplente da

Ouvidoria – OUVI;

X. THAINÁ PEREIRA MOURA, matrícula nº 0183988-8, membro suplente da Unidade de

Controle Interno – UAI;

XI. MARCOS FLÁVIO GOMES DE MATOS, matrícula nº 1.702.418-8, membro Suplente

da Unidade de Planejamento UPLAN.

Art. 2º Fica revogada a Instrução nº 318, de 17 de novembro de 2021.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

INSTRUÇÃO Nº 241, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL SUBSTITUTO, DO

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO

FEDERAL – BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela

Instrução nº 03, de 05 de outubro de 2007, publicada no DODF nº 196, de 10 de outubro de

2007, resolve:

CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade, conforme art. 139 da Lei Complementar nº

840, de 23 de dezembro de 2011, aos servidores a seguir relacionados, observada a

sequência dos dados como segue: MATRÍCULA/NOME/QUINQUÊNIO/PERÍODO

AQUISITIVO: 2641976, ALINE OLIVEIRA GURGEL, 2º, 25/09/2017 a 23/09/2022;

2642220, CARLOS ALVES DE BARROS GOMES, 2º, 30/09/2017 a 28/09/2022;

2641356, DIOGO PRIETO CHAVES, 2º, 10/09/2017 a 18/09/2022; 2641917, EDENIO

GUSTAVO DE CARVALHO SALES, 2º, 25/09/2017 a 23/09/2022; 2641860, FLAVIO

FRANCO TEIXEIRA CORREA, 2º, 20/09/2017 a 18/09/2022; 2641895, GABRIELA

PARENTE PRADO BASTOS, 2º, 23/09/2017 a 23/09/2022; 2646188, HELOISA DO

ESPIRITO SANTO CARVALHO, 2º, 02/10/2017 a 30/09/2022; 2638584, ISABELA

QUEIROZ RAMOS, 2º, 19/07/2017 a 23/09/2022; 2641534, RICARDO VILELA DE

MELO, 2º, 11/09/2017 a 24/09/2022.

ROGERIO DE CASTRO DUARTE E SILVA

CONTROLADORIA GERAL

PORTARIA Nº 219, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das atribuições que lhe confere o o inciso IV, do art. 4º, da Lei nº 4.938, de 19 de

setembro de 2012, tendo em vista o Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, resolve:

Art. 1º Dar publicidade referente à substituição da titular LUANA AZEVEDO COSTA,

representante da Casa Militar do Distrito Federal no Comitê Ficha Limpa, por JULIANA

GOMES LEAL; e referente à substituição do suplente GILBERTO FIGUEIREDO

SACRAMENTO, representante da Casa Militar do Distrito Federal no Comitê Ficha

Limpa, por CARLOS RONALDO SOUZA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAULO WANDERSON MOREIRA MARTINS

CONTROLADORIA GERAL ADJUNTA
 

PORTARIA Nº 218, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022

O CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO, DA CONTROLADORIA-GERAL DO

DISTRITO FEDERAL, no uso da competência delegada pelo inciso II, do art. 1º, da

Portaria nº 70, de 26 de fevereiro de 2019, c/c os arts. 44 e 45, da Lei Complementar nº 840,

de 23 de dezembro de 2011, regulamentados pelo Decreto nº 39.002, de 24 de abril de

2018, resolve:

Art. 1º Designar, para fins de regularização funcional, ERIKA DINIZ DE ALMEIDA

CAMPOS OLIVEIRA, matrícula n° 280.686-X, para substituir o Gerente, da Gerência de

Processo Correicional IV, da Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos, da

Coordenação de Procedimentos Administrativos Disciplinares e de Fornecedores, da

Subcontroladoria de Correição Administrativa, da Controladoria-Geral do Distrito Federal,

no período de 03 a 12 de outubro de 2022, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRENO ROCHA PIRES E ALBUQUERQUE

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 415, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO

FEDERAL, nos termos do art. 134, §§ 1º, 2º e 3º, da Constituição Federal; art. 114,

§1º, da Lei Orgânica do Distrito Federal; art. 2º, § 7ª, da Emenda à Lei Orgânica nº

61/2012; e no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 97-A, incisos I e III, e

100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, e nos artigos 9º, incisos III, VII e XV, e

21, incisos I e XIII, da Lei Complementar Distrital nº 828/2010, com as alterações

promovidas pela Lei Complementar Distrital nº 908/2016, resolve:

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, KAMILA PINHEIRO

OLIVEIRA, matrícula nº 224.387-3, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07,

de Assessor(a) de Gabinete, da Defensoria Pública – Geral, da Defensoria Pública do

Distrito Federal.

NOMEAR KAMILA PINHEIRO OLIVEIRA, matrícula nº 224.387-3, para exercer o

Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, de Assessor(a) Técnico(a), do Núcleo de

Assistência Jurídica de Brazlândia, da Defensoria Pública do Distrito Federal.

NOMEAR FABRÍCIA REZENDE SILVA, matrícula nº 1.430.899-1, para exercer o

Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Elaboração de Edital,

da Gerência de Contratação Direta, da Diretoria de Licitação, da Unidade de Licitação,

da Subsecretaria de Administração Geral, da Defensoria Pública do Distrito Federal.

NOMEAR FLAVIA MARIA GONZAGA, matrícula nº 175.481-5, para exercer o

Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Contratação Direta,

da Diretoria de Licitação, da Unidade de Licitação, da Subsecretaria de Administração

Geral, da Defensoria Pública do Distrito Federal.

NOMEAR CARLOS ALEXANDRE GOMES DE MEDEIROS, matrícula nº

1.431.152-6, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da

Gerência de Conformidade Processual, da Diretoria de Análise de Preços, da Unidade

de Licitação, da Subsecretaria de Administração Geral, da Defensoria Pública do

Distrito Federal.

NOMEAR PEDRO GABRIEL RAMOS FRANCO, para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Cadastro de Fornecedores, da Gerência de

Contratação Direta, da Diretoria de Licitação, da Unidade de Licitação, da

Subsecretaria de Administração Geral, da Defensoria Pública do Distrito Federal.

CELESTINO CHUPEL

TRIBUNAL DE CONTAS

PORTARIA Nº 351, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 68, inc. III, da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio de

1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 12.589/2019-e, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor WALTER AZEVEDO DA SILVA,

Auditor de Controle Externo, Classe Especial, Padrão VI, matrícula nº 499, do Quadro de

Pessoal dos Serviços Auxiliares deste Tribunal, fundamentada no artigo 3º, incisos I, II e

III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/05, com a vantagem pessoal prevista

no art. 5º da Lei nº 4.584/11.

PAULO TADEU VALE DA SILVA

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 191, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Giovana
Destacar


